Fl. 1/5

Ata Habilitação e Proposta Agricultura Familiar
Processo Licitatório nº 0115/2021 – Chamada Pública nº 0002/2021

Agricultura Familiar - Exercício 2022

Aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro de 2022, reuniram-se na Sala de Licitação do município de

Catanduvas – SC, a partir das 08h30min, em Sessão Extraordinária, o Pregoeiro e Presidente da

Comissão Permanente de Licitação do Município de Catanduvas - SC, Sr. Leandro Guerra,

devidamente nomeado através do Decreto Municipal nº 2.680/2021, de 04 de janeiro de 2021, alterado

pelo Decreto nº 2.734/2021 de 02 de agosto de 2021, juntamente com o representante da Cooperativa

Central Sabor Colonial, Sr. Antônio, para analisarem a documentação e proposta referente a Chamada

Pública nº 0002/2021, tendo como objeto aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e

Empreendedor Rural, exercício 2022. Procedida à conferência, verificou-se que entregaram

Documentos e Proposta as seguintes Empresas, por Critério de Julgamento:

1) Fornecedores Locais:

a) Leiliane Salete Katschor - (CPF/MF nº 061.905.829-31);

b) Leidiane Aparecida Katschor - (CPF/MF nº 055.840.159-70);

c) Edgar Luiz Borgaro - (CPF/MF nº 710.975.979-20);

2) Da Região Geográfica Imediata:

a) Cooperativa de Produção Agroindustrial Familiar de Jaborá – CoperJaborá (CNPJ/MF nº

05.813.465/0001-85)

3) Da Região Geográfica Intermediária:

a) Cooperativa Central Sabor Colonial (CNPJ nº 12.720.068/0001-24);

b) Cooperativa dos Produtores Familiares de Lebon Régis – Cooperlaf (CNPJ nº 11.419.727/0001-24).

Verificado os documentos apresentados pelos participantes seguimos a legislação, quanto a Resolução

CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, “art. 35 Para seleção, os projetos de venda os habilitados

devem ser divididos em grupos de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos das

Regiões Geográficas Imediatas, grupo de projetos das Regiões Geográficas Intermediárias,

grupo de projetos dos estados, e grupo de projetos do país. ” Seguindo com a tramitação do

processo, passamos à análise das Propostas de Preço apresentadas pelas Empresas e a classificação,

conforme Resolução, como segue:

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS

Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em:

a) projetos de fornecedores locais: Leiliane Salete Katschor: item 18; Leidiane Aparecida Katschor: item

08 (cota R$20.000,00 conforme edital); Edgar Luiz Borgaro: item 19.

b) projetos de Região Geográfica Imediata:

c) projetos de Regiões Geográficas Intermediarias,

Fl. 2/5

Verificou-se que os 03 (três) projetos locais foram aceitos conforme classificação: Leiliane Salete

Katschor: item 18; Leidiane Aparecida Katschor: item 08 (cota de R$20.000,00 conforme edital); Edgar

Luiz Borgaro: item 19. Para os itens: 01, 02, 05, 06, 07, 13, 14, e 21 não houveram propostas.

Seguindo a classificação dos projetos da Região Geográfica Imediata, onde a Cooperativa de Produção

Agroindustrial Familiar de Jaborá – COPERJABORA ficou com os itens: 03, o excedente da cota do

item 08 (R$13.500,00); 09, 10, 11, 15, 16, 17, 20, e 22; e da Região Geográfica Intermediária a

Cooperativa Central Sabor Colonial, com os itens: 04 e 12. Verificada a documentação dos

participantes, verificou-se também que a Cooperjaborá, apresentou a CND do FGTS vencida; também

foi levantado pelo representante da Cooperativa Central Sabor Colonial o SIE apresentado pela

Cooperjaborá e a ausência da lista dos produtores que farão a entrega dos produtos. O Município de

Catanduvas, fará diligência para verificar os documentos citados e regularização. Como resultado,

extraiu-se o Quadro das Propostas de Preço, parte integrante desta ATA, com a seguinte classificação:

Item Qtd. Un Fornecedor Descrição Preço Preço total

001 200 KG XXXXX Abóbora tipo moranga, de primeira,

ótima qualidade, tamanho e coloração
uniformes, grau médio de
amadurecimento, isenta de enfermidades
e material terroso, sem danos físicos e
mecânicos oriundos de manuseio e
transporte. Em Kg.

XXX XXXXXX

002 600 KG XXXXXX Abobrinha – Produto fresco e com grau

de maturação incompleto com sementes
em formação. Apresentar odor, agradável,
consistência firma, casca de fácil soltura,
não apresentar perfurações e
machucados. Em Kg.

XXX XXXXXX

003 1200 KG COOPERJABORÁ Aipim descascado, congelado, deve ser

entregue limpo, sem sujidades, isento de
lesões de origem física oriundos do
manuseio e transporte. Embalados em
sacos plásticos de 1 Kg, validade mínima

de três meses e registro no órgão
competente.

7,60 9.120,00

004 800 KG COOP. CENTRAL
SABOR

COLONIAL

Batata Doce lavada, de 1ª qualidade, de

casca branca, sem lesões de origem física
ou mecânica, não apresentarem
rachaduras, ou cortes na casca, livre de
enfermidades, isenta de partes pútridas.
Com tamanho uniforme, devendo ser
graúdas. Em Kg.

4,40 3.520,00

005 600 KG XXXXXX Batata Salsa - apresentando grau de

maturação tal que permita suporta
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo
com a Resolução 12/78 da CNNPA. Em
Kg.

XXX XXXXXX

006 600 KG XXXXXX Beterraba sem folhas, de primeira

qualidade, tamanho médio, pesando o
mínimo duzentos gramas a unidade, deve
apresentar as características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente

XXX XXXXXX

Fl. 3/5

desenvolvida, bem formada, limpa, com
coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças
e estar em perfeitas em perfeitas
condições de conservação e maturação.
Em Kg.

007 700 UND XXXXXX Brócolis de primeira qualidade, colhido

recentemente, cor e aparência
característica, em indícios de florescência.
Sem lesões de origem física ou mecânica,
com tamanhos e coloração uniforme. Em
Unidade.

XXX XXXXXX

008 597,01 KG LEIDIANE
KASTCHOR

Biscoito Caseiro, rosca de fubá e coco,

champanhe e de manteiga. Isento de
gorduras Trans. O produto deve
apresentar-se íntegro e bem assado, com
sabor e odor agradáveis. Embalagem com
identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade.
Em Kg.

33,50 20.000,00
(COTA R$
20.000,00
conforme

edital)

008 402,98 KG COOPERJABORÁ Biscoito Caseiro, rosca de fubá e coco,

champanhe e de manteiga. Isento de
gorduras Trans. O produto deve
apresentar-se íntegro e bem assado, com
sabor e odor agradáveis. Embalagem com
identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade.
Em Kg.

33,50 13.500,00

009 2000 KG COOPERJABORÁ Carne bovina tipo moída, tipo paleta ou

acém, sem pelanca, sem gordura,
congelada, sem sebo, com aspecto, cor,
cheiro e sabor próprios, com certificado da
vigilância sanitária, embalada em
embalagem própria de 1 kg, sem

sujidades e ação de micróbio, resistente e
transparente, com rótulo contendo
identificação da empresa, registro no SIF
ou CISPOA, identificação da categoria e
tipo de carne, com data de fabricação e
prazo de validade.

26,50 53.000,00

010 600 KG COOPERJABORÁ Carne bovina para molho cortada em

cubos de 3 cm sem osso, resfriada, de

primeira qualidade, c/ 4% gordura e

carimbo SIF. Embalada em saco plástico

transparente, contendo identificação do

produto, marca do fabricante, prazo de

validade, marcas e carimbos oficiais, de

acordo com as Portarias do Ministério da

Saúde, DIPOA, n.304, de 22/04/96 e

n.145 de 22/04/98, da Resolução da

ANVISA n. 105, de 19/05/99. Emb 01 kg.

43,50 26.100,00

011 500 KG COOPERJABORÁ Carne suína tipo pernil picada em
cubos de 3 cm, sem osso e sem pele,
resfriada, de primeira qualidade,

embalada em saco plástico transparente,
contendo identificação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade, marcas e

23,50 11.750,00

Fl. 4/5

carimbos oficiais, de acordo com as
Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA,
n.304, de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98,
da Resolução da ANVISA n. 105, de
19/05/99. Emb 01 kg.

012 900 KG COOP. CENTRAL
SABOR

COLONIAL

Cenoura extra especial, sem folhas,
tamanho médio, apresentando grau de

maturação tal que lhe permita suportar
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo
com a Resolução 12/78 da CNNPA. Em
Kg.

4,30 3.870,00

013 300 MÇ XXXXXX Couve-Folha de primeira qualidade,

colhido recentemente, com cor e
aparência característica da variedade,
com tamanho e coloração uniforme. Sem
lesões físicas, isento de insetos e danos
por eles provocados, e com ausência de
resíduos de fertilizantes. Em unidade.

XXX XXXXXX

014 800 KG XXXXXX Chuchu primeira qualidade, pesando

entre trezentos a quatrocentos gramas a
unidade, estar fisiologicamente
desenvolvido, bem formado, limpo, com
coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Em Kg.

XXX XXXXXX

015 300 KG COOPERJABORÁ Doce de frutas natural sem conservantes

acondicionados em potes plásticos com
tampa. Deve constar na embalagem:
registro, data de fabricação, prazo de
validade de no mínimo 6 meses a contar
da data de entrega. Em Kg

16,00 4.800,00

016 1000 KG COOPERJABORÁ Farinha de milho, safra corrente. Produto

obtido do grão de milho, deverão ser
fabricadas à partir de matérias primas sãs
e limpas, isentas de matérias terrosas e
parasitas. Não poderão estar úmidas ou
rançosas, prazo de validade mínima de 90
dias. Pacote de 1 kg.

5,30 5.300,00

017 4000 KG COOPERJABORÁ Laranja comum, de boa qualidade, in

natura, apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; isenta de sujidades, parasitas e
larvas, sem lesões de origem física ou
mecânica oriunda de manuseio ou
transporte. Em Kg.

4,90 19.600,00

018 1000 KG LEILIANE
KASTCHOR

Macarrão Caseiro, tipo espaguete, com
ovos, embalados em sacos plásticos de 1
kg, que apresentem identificação do

produto, data de fabricação e validade.

11,50 11.500,00

019 100 KG EDGAR
BORGARO

Mel de Abelha – produto natural

elaborado por abelhas a partir do néctar.
Não deve conter substâncias estranhas,
não apresentar cristalização,
caramelização ou espuma superficial.
Deverá ter aspecto líquido denso. Cor
levemente amarelada a castanho escura.
Cheiro e sabor próprios. Sem adição de

35,00 3.500,00

Fl. 5/5

corantes, aromatizantes, espessantes,
conservadores e edulcorantes. O produto
deve possuir registro no Ministério da
Agricultura. Em Kg.

020 800 DZ COOPERJABORÁ Ovos de galinha, vermelhos, tipo 1,

grandes, frescos, sem rachaduras e
limpos. Embalagem fechada, contendo
01 dúzia, com data de validade recente e

aviário de origem, com registro no SIM,
SIF ou CISPOA.

7,90 6.320,00

021 500 UM XXXXXX Repolho verde, tamanho médio, com

peso médio de dois quilogramas a
unidade, com folhas compactas e com
consistência firme, estar fisiologicamente
desenvolvido, bem formado, limpo, com
coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Em unidade.

XXX XXXXXX

022 700 FR COOPERJABORÁ Suco de uva integral, embalagem de
vidro de 1,5 Lt. Registrado e fiscalizado no

ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento MAPA.

18,00 12.600,00

    Total  R$205.830,00

Nada mais havendo, no uso das minhas atribuições, lavra-se a presente ata e publique-se para que

surtam seus efeitos legais, seguindo assinada pelos presentes.

Leandro Guerra ____________________________________

Cooperativa Central Sabor Colonial ____________________________